

Halbjahresbericht per 30. Juni 2022

Schaffhauser Kantonalbank



Schaffhauser
Kantonalbank

Ertrags- und Volumenwachstum im Kerngeschäft

In einer von Inflationsdruck, sinkenden Börsenkursen und geopolitischen Spannungen geprägten Zeit blickt die Schaffhauser Kantonalbank auf ein erfolgreiches erstes Halbjahr zurück. Sie erzielt dank Wachstum in allen Hauptgeschäftsfeldern ein gutes Halbjahresergebnis (+2.2%).

Wachstum im Zinsengeschäft

Getrieben durch zahlreiche Geschäfte mit Immobilien-Investoren wird im Hypothekerbereich ein Wachstum von 4.7% erzielt. Der Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft steigt um 0.5%. Ein erfolgreiches Risikomanagement trägt zum Netto-Erfolg von 3% bei.

Höhere Kommissionserträge

Das Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft steuert im ersten Halbjahr 20.9 Mio. zum Ergebnis bei. Neue Vermögensverwaltungsmandate (+3.8%) tragen in einem herausfordernden Marktumfeld zur erfreulichen Steigerung der Kommissionserträge von 3.7% gegenüber der Vorjahresperiode bei.

Erfolgreiches Handelsgeschäft

Auch im Handelsgeschäft konnte die Bank zulegen. Insbesondere haben Devisengeschäfte in Euro und in US-Dollar zugenommen. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft liegt 10.3% über dem Vorjahreswert.

Tieferer Übriger ordentlicher Erfolg

Das Umfeld mit substanziellen Kursverlusten von Aktien und tiefere Bewertungen von Obligationen aufgrund steigenden Zinsen hat auch bei den eigenen Finanzanlagen Spuren hinterlassen. Unrealisierte Bewertungsverluste führen zu einem um 2.0 Mio. tieferen Übrigen ordentlichen Erfolg.

Investitionen in die Digitalisierung

Investitionen in die Entwicklung von Geschäftsprozessen, Produkten, Dienstleistungen und IT-Sicherheit lassen den Geschäftsaufwand ansteigen. Der Ausbau der «Geführten Beratung», sowohl im Finanzierungs-, Anlage- als auch im Retailbereich, ein neues Digital-Banking-Paket und ständige Investitionen in die IT-Sicherheit sind aktuell wesentliche Initiativen. Der digitale Ausbau bedingt zusätzliche

Spezialistinnen und Spezialisten, Fachkräfte sowie Entwicklerinnen und Entwickler, was sich im höheren Personalaufwand zeigt.

Das Cost-Income-Ratio steigt leicht auf 46% an, was im Branchenvergleich immer noch einem Spitzenwert entspricht.

Über alles resultiert im ersten Halbjahr mit 23.8 Mio. ein leicht höherer Gewinn als im Vorjahr.

Anspruchsvolles zweites Halbjahr erwartet

Die eingangs genannten Herausforderungen prägen auch die kommenden Monate. Steigende Inflationszahlen schliessen einen wirtschaftlichen Abschwung nicht mehr aus. Die politischen Spannungen nehmen kaum ab. Zudem löst eine im Raum stehende Energiekrise Ängste aus.

In einem solchen Umfeld sind kaum verlässliche Prognosen zur Geschäftsentwicklung möglich. Sicher ist, dass all dies nicht zu einer Belebung der Aktivitäten im Anlagegeschäft führen wird. Steigende Zinsen dürften sich früher oder später dämpfend auf das Hypothekengeschäft auswirken. Lieferengpässe und die Energiesituation können den Geschäftsgang der Firmenkunden beeinflussen, was zu erhöhten Rückstellungen im Kreditgeschäft führen könnte.

Mit ihrer starken Kapitalisierung und mit ihren auf Sicherheit ausgerichteten Geschäftsfeldern ist die Bank der Schaffhauserinnen und Schaffhauser gut aufgestellt, um auch ein kumulatives Eintreffen von verschiedenen negativen Einflüssen erfolgreich zu meistern. Zuversichtlich stimmt das anhaltend hohe Vertrauen der Kundinnen und Kunden. Wir rechnen insgesamt mit einer leicht rückläufigen Entwicklung im zweiten Halbjahr. Über alles sollte ein Ergebnis im Rahmen des Vorjahres erzielbar sein.

Kurzübersicht 1. Halbjahr 2022

in CHF 1'000

Bilanz	30.06.2022	31.12.2021	Veränderung	Veränderung in %
Bilanzsumme	9'374'907	9'183'372	191'535	2.1
Kundenausleihungen	7'211'380	6'949'030	262'350	3.8
Kundengelder	5'758'699	5'836'474	-77'775	-1.3
Eigenkapital ¹	1'081'029	1'062'081	18'948	1.8

Erfolgsrechnung	01.01. – 30.06.2022	01.01. – 30.06.2021	Veränderung	Veränderung in %
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	37'383	37'207	176	0.5
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	39'520	38'361	1'160	3.0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	20'867	20'119	748	3.7
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	4'503	4'083	420	10.3
Übriger ordentlicher Erfolg	597	2'621	-2'023	-77.2
Betriebsertrag	65'487	65'184	304	0.5
Geschäftsaufwand	-30'134	-29'043	-1'091	3.8
Geschäftserfolg	32'837	33'817	-980	-2.9
Halbjahresgewinn	23'806	23'284	522	2.2

Kennzahlen	30.06.2022	31.12.2021	Veränderung	Veränderung in %
Kundengelder/Kundenausleihungen	79.9%	84.0%		
Cost-Income-Ratio I (Geschäftsaufwand/Betriebsertrag)	46.0%	44.6%		

Personal	30.06.2022	31.12.2021	Veränderung	Veränderung in %
Mitarbeitende (teilzeitbereinigt, Lernende und Praktikanten mit 50% berücksichtigt)	292	296		
davon Anzahl Lernende und Praktikanten	18	19		

Die in diesem Bericht aufgeführten Beträge sind gerundet. Das Total kann deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen. Bei den Beträgen handelt es sich grundsätzlich um Schweizer Franken. Wenn eine andere Währung gemeint ist, wird dies explizit vermerkt.

¹ vor Gewinnverwendung, ohne Periodengewinn

Bilanz per 30. Juni 2022

in CHF 1'000

Aktiven	30.06.2022	31.12.2021	Veränderung	Veränderung in %
Flüssige Mittel	1'519'675	1'611'587	-91'912	-5.7
Forderungen gegenüber Banken	44'997	59'510	-14'513	-24.4
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften				
Forderungen gegenüber Kunden	430'798	472'572	-41'775	-8.8
Hypothekarforderungen	6'780'583	6'476'457	304'125	4.7
Handelsgeschäft	6	17	-11	-66.6
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	29'325	15'355	13'970	91.0
Finanzanlagen	512'739	488'270	24'469	5.0
Aktive Rechnungsabgrenzungen	6'142	4'034	2'108	52.3
Beteiligungen	7'067	7'067	0	0.0
Sachanlagen	20'912	18'212	2'700	14.8
Sonstige Aktiven	22'664	30'291	-7'627	-25.2
Total Aktiven	9'374'907	9'183'372	191'535	2.1
Total nachrangige Forderungen	3'150	1'183	1'967	
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	266'912	218'891	48'021	21.9
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	340'000	300'000	40'000	13.3
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	5'734'640	5'811'357	-76'717	-1.3
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	19'525	19'473	52	0.3
Kassenobligationen	24'059	25'117	-1'058	-4.2
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'788'000	1'614'000	174'000	10.8
Passive Rechnungsabgrenzungen	23'839	22'465	1'374	6.1
Sonstige Passiven	60'432	47'050	13'382	28.4
Rückstellungen	12'666	12'819	-153	-1.2
Reserven für allgemeine Bankrisiken	704'401	695'401	9'000	1.3
Grundkapital	65'000	65'000		
Gesetzliche Gewinnreserve	311'602	301'642	9'960	3.3
Gewinnvortrag	25	37	-12	-32.3
Halbjahresgewinn	23'806			
Jahresgewinn		50'120		
Total Passiven	9'374'907	9'183'372	191'535	2.1
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	43'533	45'227	-1'694	-3.7
Unwiderrufliche Zusagen	269'996	258'092	11'904	4.6
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	38'838	38'838		

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2022

in CHF 1'000

	01.01. – 30.06.2022	01.01. – 30.06.2021	Veränderung	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	37'349	38'509	-1'159	-3.0
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	618	690	-72	-10.4
Zinsaufwand	-585	-1'992	1'407	-70.6
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	37'383	37'207	176	0.5
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	2'138	1'154	984	85.2
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	39'520	38'361	1'160	3.0
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	15'991	15'961	30	0.2
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	552	523	29	5.6
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	5'003	4'351	652	15.0
Kommissionsaufwand	-679	-715	36	-5.1
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	20'867	20'119	748	3.7
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	4'503	4'083	420	10.3
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	511	2'105	-1'594	-75.7
Beteiligungsertrag	445	362	83	22.9
Liegenschaftenerfolg	169	173	-4	-2.2
Anderer ordentlicher Ertrag	1'435	121	1'315	
Anderer ordentlicher Aufwand	-1'963	-141	-1'823	
Subtotal Übriger ordentlicher Erfolg	597	2'621	-2'023	-77.2
Betriebsertrag	65'487	65'184	304	0.5
Personalaufwand	-22'634	-21'844	-789	3.6
Sachaufwand	-7'501	-7'199	-302	4.2
Subtotal Geschäftsaufwand	-30'134	-29'043	-1'091	3.8
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2'610	-2'130	-480	22.5
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	94	-194	287	-148.4
Geschäftserfolg	32'837	33'817	-980	-2.9
Ausserordentlicher Ertrag				
Ausserordentlicher Aufwand	-31	-33	2	-6.0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-9'000	-10'500	1'500	-14.3
Halbjahresgewinn	23'806	23'284	522	2.2

Eigenkapitalnachweis

in CHF 1'000

	Grundkapital	Gesetzliche Gewinnreserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Gewinnvortrag	Periodenerfolg	Total Eigenkapital
Eigenkapital am 01.01.2022	65'000	301'642	695'401	37	50'120	1'112'201
Übertrag Gewinn des Vorjahres				50'120	-50'120	0
Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve		9'960		-9'960		0
Ausschüttungen aus dem Jahresergebnis des Vorjahres				-40'172		-40'172
davon Verzinsung Grundkapital				-332		-332
davon Ablieferung an Kanton				-39'840		-39'840
Zuweisung an die Reserven für allgemeine Bankrisiken			9'000			9'000
Halbjahresgewinn					23'806	23'806
Eigenkapital am 30.06.2022	65'000	311'602	704'401	25	23'806	1'104'835

Ausserordentlicher Ertrag und Aufwand

in CHF 1'000

	01.01.–30.06.2022	01.01.–30.06.2021	Veränderung	Veränderung in %
Total ausserordentlicher Ertrag	0	0		
Diverses	-31	-33	2	-6.0
Total ausserordentlicher Aufwand	-31	-33	2	-6.0

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen

Im Berichtszeitraum wurden keine Anpassungen an den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen vorgenommen.

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Zwischen dem Bilanzstichtag und der Veröffentlichung dieses Zwischenabschlusses sind keine Ereignisse eingetreten, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Schaffhauser Kantonalbank haben.

Impressum

Herausgeberin/Redaktion: Schaffhauser Kantonalbank

Vorstadt 53 | 8201 Schaffhausen | +41 52 635 22 22 | info@shkb.ch
Dieser Bericht ist in elektronischer Fassung unter www.shkb.ch abrufbar.

Herausgabedatum: Juli 2022

© 2022 Schaffhauser Kantonalbank